Tuttavia, mentre questa evoluzione graduale e costante si 
manifesta nelia Valle M etelliana, non mancano altre occasioni di 
divergenze tra le popolazioni di Salerno e Cava.

Da un documento, posteriore al precederne di soli sette anni, 
ricaviamo notizie più concrete intorno alle aspre contese di quegl i 
abitanti. In tale documento spunta anche la menzione di Amalfi. 
Leggiamolo :

“ Scriptum est domino Gentili de S. Georgio capitaneo Terre 
laboris comitatus Molisii et ducatus Amalfie. Pridem vobis per 
literas nostras iniunximus de nonnullis excessibus per homines 
Salerni et Cave utrinque com m issis  (4) secundum justitiani corri-

(1) La lettera di Carlo li a Pietro de Guisauc viene da noi pubblicata 
per la prima volta integralmente in fondo a queste pagine. Essa ci è stata 
comunicata dal dott. Alessandro Cutolo del Regio Archivio di Stato di Na­
poli, che qui ci piace di ringraziare pubblicamente.

(2) Cfr. P au l G uillaume — Op. cit.
(3) Cfr. G ioviano Pontano  — De bello neapolitano — Voi. V della Rac­

colta del Gravier — pag. 36.
(4) Forse si allude alla contesa sorta sette anni prima. L’ utrinque 

com m issis collima col testo del documento riportato in appendice.
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gendis; Nuper autem per eosdeni Cavenses gravis auribus nostris 
est impacia quedam querela continens capitula infrascripta vide- 
licet; quod iidem Salernitani Cavenses ipsos diffidaverunt et post 
diffidationem eamdem capiunt, spoliant et affigunt homines Cave 
et S. Adjutoris euntes ad civitatem eamdem, vel eius districtum, 
et alibi ubicumque eos inveniunt edicto publice prepositum per 
contractum ut nullus de predicta Terra Cave et S. Adiutorij audeat 
ad predictam Civitateni accedere, vel districtum ipsius, et si ac 
cesserit privetur, vel spolietur rebus omnibus quas portat et 
condemnetur ad certam pecunie quantitatem, et ex premisso edicto 
multi homines diete Terre capti sunt, verberati et spoliati per 
Salernitanos eosdem, positis nihilominus per Universitatem Civi- 
tatis eiusdem insidiatores in certis passibus ad dieta maleficia 
perpetranda, nec non hostili more Salernitani predicti de nocte 
se intrusuros minantur, ac ignem immissuros per forias Terre 
predicte. item quod dominus Riccardus Rogerij de Salerno et 
undecim alij locumtenentes Universitatis Salerni requisiverunt et 
requiri fecerunt homines Casalium ipsius Terre ac civitatis Amalfie 
ut essent et iurarent cum hominibus Civitatis eiusdem contra 
homines Terre predicte quos, cum nollent, diffidaverunt, ita quod 
nullus de Amalfia, et Casalibus audeat accedere ad civitatem 
eamdem. Item quod dicti duodecim locumtenentes Universitatis 
Salerni statuerunt in portis omnibus Salerni porterios de inelio- 
ribus eiusdem Civitatis, qui neminem de Cave et pertinentiis eius 
Civitatem ipsam intrare permittant, dicentes eisdem volentibus 
intrare si vis intrare condemnaberis ad arbitrium duodecim eo- 
rumdem. Item quod dicti locumtenentes requisiverunt et requiri 
fecerunt alias Universitates convicinas, ut essent cum eis contra 
homines diete Terre Cave. Item quod post mandatum factum, ut 
dicitur sub pena hominibus Salerni, quamplures de Salerno ve- 
nientes ad plagiam veteris territorii Cave, aperuerunt, et aperiri 
fecerunt more predonio et furtive apothecas loci predicti, et carnes 
salitas in maxima quantitate que erant hominum Terre predicte 
abstulerunt abinde ammalia, que portaverunt dictas carnes occi- 
derunt, ac patronos eorum ceperunt et ductos Positanum per mare 
mercaverunt, et in diversis partibus faciei. Item quod homines 
Positani requisiti prò parte hominum Civitatis predicte, ut sitni- 
liter essent, et jurarent cum eis contra homines Cave, petierunt 
propterea franchitiarn seu immunitatem in Civitate prefata, et ipsi 
parati erant rnortem dare, et recipere prò eis;  Quo peracto et 
completo cum galea armata una transeuntes per plagiam veteris 
territori]' conclamando ad robbam ad robbain Cavensium conati